VERS. 2. *Vivit Dominus, dicunt: nihilominus in mendaciis jurant.*

Non sat, ait, jurare, sed verum jurare. Viden': ubique Deus non modo sua quærūt, sed et proximorum? Perpende animo, quantum sit falsum jurare, ut propterea integra civitas perierit. Nam qui non per Deum, sed per dæmonas fortasse jurat, hoc major injuria, eoque magis, si nostro hoc jurejurando alios noxa affecerimus.

Hoc est, pejerant, nomine meo jurare nihili æstimantes, et mei nominis auctoritate abutuntur, ut perversa agant.

VERS. 3. *Domine, oculi tui ad fidem.*

Hoc est, nihil adversum tui oculi conspiciunt. Purum judicium tuum est. Magna sane accusatio, extremique stuporis indicium. Hoc est, omnia plane atque exquisite scis, et ea quæ profers verissima sunt. *Flagellasti eos, nec doluerunt*; hominum, qui jam doloris sensum amiserunt, qualis erat Pharao, ut ostenderetur nullum esse prætextum. Hoc erat illud, *circuite*. Ab antiquioribus suam propalat providentiam.

Quid sibi vult, *Confecisti?* omnes peremisti, majorem eorum partem delesti, neque tamen se ad frugem bonam receperunt. Nil enim, quod tui salutii conferre posset omissum est.

Ubique non a natura, sed ex libera voluntate, illud: *Noluiti reverti*. Vide, ut nequitia mutata sit in naturam.

VERS. 4. *Et ego dixi: Fortasse inopes sunt, quia non potuerunt.*

Quodnam impedimentum fuerit paupertas? minime hoc ait; sed multorum prætextus tollit, ostendens hos etiam non impeditos egestate. Ob eos, qui volent objicere, se non sponte fugisse, prædicat egestatem.

Multi hæc præ paupertate operantur, et dum

sibi victum quaerunt, decepti trabuntur in impietatem. Illud enim, *quia non potuerunt*, idem est, ac paupertate prudentes esse non potuerunt, ideoque decepti Dei viam non cognoverunt.

VERS. 5. *Ibo ad optimates, etc.*

Sed fortasse et divites : etenim nec opes, nec rei familiaris angustia ad hoc impedimento sunt. Vide ut omni ex parte praetextus excludat.

Hoc est, declinavi ad optimates, et reges, existimans eos legi consona facere. Verum omnes simul in pejora ruere comperi, Dei dominio, legisque custodia amandatis. *Jugum enim principatum dixit, vincula legis praeccepta*, quibus tanquam regula quadam eos qui sub lege sunt, duci necesse est.

Si his inopia facta est occasio ; illos ergo probiores abundantia efficere debuit. Sed nullus aut horum aut illorum profecit.

VERS. 6. *Ideo percussit eos leo de silva.*

Omnes feras, non solum leones complectitur. Sic nihil non facit, ut timorem adaugeat : nec ut de futuris, sed ut de praeteritis loquitur.